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Folkeligt fællesskab 
 

Du kender kolonierne af små haver i 

udkanten af store byer - deltagelse i 

fædrelandet, glæden over de blomstrende 

blomster og væksten af praktiske planter 

på dette stykke lejet jord. Man skulle tro, 

at et fællesskab, båret af et dybere 

formål, i det mindste her ville blive 

bekræftet. Vi har næsten glemt, hvor 

dårligt fællesskabet så ud for bare nogle 

få år siden. Der var en høstfest, men den 

bar ikke altid præg af vores fællesskab. 

Jeg husker afslutningen på sådan en fes-

tival. De farverige lys blev slukket. En 

sidste latter lød, og så spillede en sent 

ankommet musiker ud i den stille nat: 

"Deutschland über alles! - Hvilket mod! 
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Tyskland var blevet en dårlig smag i Tyskland. Rasende mænd rasede. De 

følte sig "provokeret". Et par toner fra den tyske nationalsang betød en krigs-

erklæring for dem. Elendighed omgav folket, og elendighed omgav Tyskland. 

Tyskland stod foran sin dødstime. De tyske hjerter var blevet fortæret af de 

politiske partiers skævhed. Lighed for alle med et menneskeligt ansigt blev 

prædiket, men en smadrede sin brors kranie! De mænd, der stod ved 

maskinerne i løbet af arbejdsdagen, følte ingen glæde ved hammernes sving 

og de roterende tandhjul. De sang ikke andet end det dybe hads sang. 

Disse mænd så ikke sig selv som maskinernes herrer, men snarere som deres 

tjenere. I dem var der ingen stolthed over, at det var dem, der formede det 

stærke stål, snarere styrede tandhjulene mændene, fordi mændene ikke 

styrede sig selv. De havde fortabt sig i tanker, der flød over i had, had mod det 

tyske folk og mod maskinerne, som faktisk kun havde til formål at tjene 

menneskene. 

Det tyske liv har ændret sig meget siden da! På så kort tid! Lad os aldrig 

glemme det, så vi ikke synder mod det, der er blevet, og igen bringer det i 

fare! Over teknologien står det tyske menneske. De tyske mænd er dog blevet 

kammerater. De er herrer over maskinerne og føler igen glæde ved de 

glødende knibtænger. De ved nu: De kommanderer med herrene, og resultatet 

af disse kommandoer og maskinernes lydighed tjener ikke kun én forret-

ningsmand, men hele den tyske nation.    

For et par år siden troede man, at maskinerne - eller udførelsen af en opgave 

- var virksomheden. Maskiner alene og arbejde alene er stadig ikke virksom-

heden! Virksomheden skabes gennem et fællesskab af ledere og medar-

bejdere. Den repræsenterer harmonien mellem ånd, kreativitet og materialer. 

Kløgtige overvejelser og dygtige hænder former råmaterialerne og skaber 

produkter, som sælgeren bringer til markedet. Virksomheden har dog en sjæl, 

et levende formål, som er højere end blot at producere produkter og sælge 

dem med fortjeneste. 

Hitler-soldater, I står nu i virksomhederne, uanset om det er motorernes brøl, 

der omgiver jer, eller om det er stilheden på kontoret. Det er op til jer, at det 

ikke kun er hjerner og hænder, der skaber, men også skabernes hjerter, at alle 

har kærlighed til deres arbejde, og at arbejdsglæden bliver gjort let. Det han-

dler ikke om en kedelig ensartethed, men om at alles værdi bliver anerkendt. 

For alle er lige vigtige. Men ingen skal optræde som vigtigere, for så ødelæg-

ger man den andens glæde og tro. Generaldirektøren er vigtig. Rengørings-

damen er også vigtig, så han har en ren arbejdsplads.  
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Virksomhed efter virksomhed, store og små, fabrikker og arbejdspladser i 

hjemmet, alle producerer de fællesskabet af kreative tyskere og enheden af 

levevilkår for alle. Denne enhed vokser til et Tyskland, der tilhører disse krea-

tive mennesker, og hvor der ikke er plads til mennesker, der kun tager. Det 

vokser ind i det tyske folk. Den enkelte skal ikke bare høre om dette. Han skal 

opleve og forstå det. Han forstår det bedst gennem gerningen. Du, Hitler-

soldat, er gerningen! Du skal leve som et eksempel på dette fællesskab for de 

folkelige kammerater! De, der tror, at de kan udføre deres opgave gennem 

store ord og skuespil, er ikke Hitler-soldater. Se på deres mund og deres fin-

gre! De smadrer det, Hitler byggede, de sårer sjælene hos dem, vi kæmper for, 

og som vi ikke må miste. Alle tyskere tilhører os. Det afhænger af hver eneste 

mand og kvinde. 

Ingen af os tilhører kun sig selv. Vi tilhører også hinanden, det vidste vi bare 

ikke før. Vi hører alle sammen til den anden, ligesom den anden hører til os. 

Modstand og at stå ved siden af hjælper ikke. Vi hører alle sammen sammen, 

selv om vi går forbi hinanden tusind gange på gaden uden at hilse. Vi er bun-

det af fællesskabet, uanset om vi afviser eller bekræfter det. 

Ja, det binder os sammen selv på den sidste rejse. Hvis dette fællesskab dør, 

dør folket. Vi bøjer os ofte for denne tvang uden at være klar over det. Men 

det er en skam, at vi ikke altid er bevidste om dette fællesskab - lever det, 

oplever det og bekræfter det med glæde. 

   Tænk lige over det: Ville en af os overhovedet få et glas vand, hvis ikke an-

dre folkekammerater havde bygget rør, andre lagt dem, andre bemandet 

pumpestationen, så man bare skal dreje på et håndtag? Overvejer du ved mor-

genmaden, at brødet har en lang vej bag sig? At en ukendt folkekammerat 

vippede jorden og plantede frøet, at man skar hveden og bragte høsten hjem, 

at man bagte melet til brød? Du kunne ikke gå tørskoet hjem, hvis ikke andre 

havde lagt sten efter sten til fortovet, og andre igen havde skabt et afløbs-

system til regnvandet. Hvem har produceret vores tøj, hvem har bygget jern-

banesystemet til at betjene dig? I en menneskemængde møder du dem, der har 

bygget dit hjem. Du genkender dem ikke og hilser ikke på dem. Du nyder at 

læse en bog, som opløfter dig og hjælper dig med at udvide dit perspektiv. 

Tænker du også på den person, der skrev den til dig i lange nætter? Eller på 

de håndværkere, der har trykt og indbundet den? Kan du selv bygge en tele-

fon, som du kan bruge med sikkerhed? Hvem ringer du til, når du er i nød ved 

en elskedes sygeseng? Du ringer til en læge, en folkekammerat og dermed 

endnu en. Altid og overalt finder du tavse vidner, som andre skaber for dig, så 
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mange, at du ikke engang kan opfatte dem. Hele din eksistens afhænger af 

dem. Vid, at du må ophøre med at eksistere, hvis dine folkekammerater 

ophører med at skabe for dig! Ingen af os kan trække sig ud af dette bånd, 

ikke engang den mest stædige enspænder.     

Vi ønsker at gøre i det mindste en beskeden indsats for at blive bevidste om 

dette bånd og bidrage med vores kærlighed og loyalitet, så det bliver en har-

moni mellem hjerterne. Arbejde og materialer er ellers kolde og glædesløse. 

Så vi står ved vores arbejde og i vores folk med vores flid og vores kærlighed. 

Det er ikke længere svært for os at øve os i at tage hensyn til andre. Det bliver 

let for os at afvise alt, hvad der kan såre andre.    

Det tyske folkefællesskab er noget andet end opfyldelsen af de marxistiske 

drømme om lighed. Vores fællesskab er baseret på blodets bånd, på et folke-

ligt fællesskab. Men det er utænkeligt, at alle individer bliver personlige ven-

ner. Egenskaberne og evnerne er gudskelov forskellige for alle. En er mere 

avanceret på det intellektuelle område, og en anden har dygtige hænder. Vi-

olinspilleren kan ikke køre en ølbil, og håndværkeren kan ikke blive 

senatsformand. Kravene til et erhverv øger kravene til uddannelse. Intel-

lektuel uddannelse kræver større midler, som mange må skrabe sammen un-

der sult. Det er retfærdigt, at en dommer får en større løn end sin maskinskriv-

er, for han havde ingen indkomst i lang tid, mens maskinskriveren allerede 

havde det. Generaldirektøren skal - han skal - klæde sig anderledes end sin 

kontorist. Han må - han skal - kunne deltage i en kulturkreds, der svarer til 

hans intellektuelle niveau. 

Det skader ikke folkefællesskabet, hvis en smoking bæres til en formel 

lejlighed, hvis reglerne ikke kræver en uniform. Men det forstyrrer det folkel-

ige fællesskab, hvis vi kritiserer den folkelige kammerat i smoking. Det un-

derminerer det folkelige fællesskab, hvis vi kritiserer og misunder personen 

med en højere løn. Vi bør gøre en større indsats for at se nærmere på og forstå 

den anden, for han har også sine bekymringer. Det ligger i vores hænder at 

lære vores dreng arbejdsomhed og ambition, så han bliver dygtig og kan tjene 

mere.  

Nej, forskelle i rang, klasse og intellektuelle interesser er ikke en hindring 

for det folkelige fællesskab; de er en nødvendighed. Det, der er konstruktivt, 

og som skal deles, er klarheden i holdning og karakter og forståelsen for den 

anden, enhver mands og kvindes stolthed over at være medlem af den tyske 

enhed. Arbejde forædler, hvis det er ærligt. Derfor er det forkert for nogen at 

sige: "Jeg er 'kun' en arbejder!" Han nedværdiger sig selv. I det folkelige fæl-
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lesskab er der ikke noget "kun". Hvis en rigtigt tænkende gaderenser udfører 

sit arbejde trofast og samvittighedsfuldt, så udfører han en ædel tjeneste for 

nationen. Denne mand står uendeligt meget højere end en eller anden dignitar 

med karakter af en slyngel gør. 

Dette bør dog hverken forhindre smoking eller murerforklæde. Hver enkelt 

folkekammerats hjerte skal være varmt for den anden. Alt andet følger 

naturligt. Så er der ingen, der sulter eller fryser uden egen skyld, mens andre 

lever i luksus uden at have gjort sig fortjent til det. 

Hitler-mænd, vi voksede fra vores dannelse - og gennem vores opgaver - ind 

i folkefællesskabet. Det er op til os at forme dette fællesskab og 

uforgængeligt forankre dets fundament, nemlig retfærdigheden. Som vi er, vil 

de andre også være. Vi skal alle opfylde det højeste formål, at tjene Tyskland 

med al vores styrke. Det afhænger af tjeneste alene. At tjene penge er kun et 

middel til at nå målet. Slutningen og målet er dog at tjene folket og fædre-

landet. Det er sådan, vi opfatter det tyske folks fællesskab. Det er sådan, vi 

opfatter Tyskland. Det er op til os at sørge for, at folk aldrig mere bander, 

fordi en trompetist spiller: "Deutschland über alles!" 

 

 

Bæring - Pligt - Fædreland 
 

De fleste tyskere har gennemgået soldaternes skoler. Det er overflødigt at 

komme med bemærkninger om den ydre holdning. Hver eneste af os, ja, selv 

hvert eneste tyske barn ved, at en soldat går oprejst. Alle ved, at en retskaffen 

mand med karakter sætter sin fod fast på jorden i modsætning til dem, der 

træder let. For os er den tyske mands selvsikre fremtoning naturlig. Denne 

holdning, som vi især forventer af ledere, er ikke andet end et udtryk for en 

indre modenhed. 

Uddannelse i retning af denne modenhed er vigtig. Men den er ikke alene 

afgørende. Der skal nemlig allerede være noget til stede, som uddannelsen 

kan bygge videre på, og som der kan formes en bestemt form ud fra, så hold-

ning og handling svarer til hinanden. Forudsætningen er den moralske lov i 

os, følelsen af ansvar og begrebet pligt. 

Hvis disse værdier ikke findes i os, så er vores angiveligt gode ydre fremton-

ing ikke andet end et kostume eller en maske. En udstillet, fin tilbagehold-

enhed skal skelnes fra hulhed ved, at afstanden til trivialitet ikke kun 

opretholdes, men at den opretholdes for at beskytte det, der er vigtigt. 
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Begrebet pligt bliver ofte misbrugt. Vi overrasker ofte os selv ved at sige til 

os selv - lad os åbent indrømme det - at vi vil undgå en pligt, ved at vi barri-

kaderer os bag pligtbegrebet. Det sker i livet, at vi af og til er trætte, at vi er 

irriterede, skuffede eller endda forbitrede. Så hører vi det billige udtryk: "Jeg 

gør min pligt, og alt andet er ligegyldigt for mig. Lad dem gøre, hvad de vil! 

Jeg vil ikke bekymre mig om noget andet!" 

Den, der siger det, er nået til det punkt, hvor man begynder at glemme sin 

pligt. "Alt andet er ligegyldigt for mig!" Kapitulation? "Jeg vil ikke bekymre 

mig om noget andet!" Nægtelse af tjeneste, fejhed, desertering? Giv ikke eft-

er, kammerater! Har du måske selv forårsaget din forværring? Er du måske 

med rette blevet ført tilbage til grænserne for din formåen? Er "den anden" 

måske i virkeligheden bedre end dig? Forsøger du måske stædigt at løbe gen-

nem en mur med hovedet først uden at være opmærksom på, hvad du ødelæg-

ger? Eller har du manglet indsigt og gjort et muldvarpeskud til et bjerg? Har 

du gjort dig fortjent til det, du har fået, og er din holdning uretfærdig? 

Lad os dog antage, at den anden side faktisk gav anledning til din bitterhed. 

Var chefen i dårligt humør? Naturligvis trækker vi bare på skuldrene og går 

vores vej. Gik du glip af en forfremmelse? Ikke andet? Har de små daglige 

ting gjort dig træt? Er du blevet slidt ned af andre menneskers jalousi og 

ondskabsfuldhed? Du var den svageste, selv om du troede, du var den bedste. 

Har mennesker, du troede på, skuffet dig? Det er helt sikkert slemt. Men er 

helheden ansvarlig for enkeltpersoners svigt? Se i stedet på de gode mennes-

ker omkring dig, som du ikke selv bør skuffe! Du lader de anstændige og 

retskafne mennesker i stikken, hvis du "ikke bekymrer dig om noget andet". 

Vi elsker Tyskland, som det er. Det betyder ikke, at vi stiltiende skal acceptere 

de fejl, der dukker op. Vi ønsker at være en hjælp for alle de gode mennesker, 

men at bekæmpe det mindreværdige, hvor vi end møder det. Modsætninger er 

en naturlov. Til lyset hører skyggen; til det positive hører det negative. Det 

store og det ynkelige ligger tæt sammen. Selv på højdepunkterne i det 

menneskelige livsudtryk, f.eks. i kampen mellem liv og død, står det høje og 

det lave skulder ved skulder. En står med et klart og rent hjerte foran ev-

igheden, og lige ved siden af ham er der en anden, som griber fat i de faldnes 

ejendele. Vi ser med stolthed på de heroiske skikkelser i den tyske historie, 

men vi overser ikke, at de var omgivet af forræderi og usselhed. Hvor meget 

storslåethed har det nye Tyskland ikke skabt på så kort tid gennem trofaste 

hjerter og respektable, flittige hænder, men hvor meget smålighed og elen-

dighed skulle ikke fejes væk først! 
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Vores blik er rettet mod alt det store, som ikke har noget med spyt og pol-

ering at gøre, men blot repræsenterer essensen af alt det smukke, ædle, ro-

buste og sunde. Ved siden af findes det lille og grimme. Det vokser nedad, og 

det kryber op i højderne, men det kan kun leve i skyggen af det store. Lad dig 

ikke vildlede af denne lillehed! Den ønsker at virke stor. Impertinens blandet 

med klogskab, manøvredygtighed og imødekommenhed kan let fremstå som 

ægte præstation og ægte værdi.  

Du har valget mellem at bekræfte den ene eller den anden side. Der er ingen 

mellemvej her. Hvis du bekræfter det lille, det egoistiske, kredsen af oppor-

tunister, så forbliver du der. Men hvis du vælger de ægte tyske mænds side, så 

må du aldrig svigte, kammerat. Vi forstår din bitterhed, for vi føler den også. 

Vi ser dig snuble, men vi vil ikke lade dig falde. Vi fører dig tilbage til dit 

leje. 

Hvad er "pligt"? Hvad er "den anden"? Ifølge konceptet for den person, der 

virkelig kun ønsker at gøre "sit arbejde" og ikke "den anden", ville pligt kun 

være en tvang som f.eks. udførelsen af en krævet opgave. Hvis der kræves no-

get, så er der noget i baggrunden, der begynder med tvang. Den slags "pligt" 

er bare at bøje sig for magt. Hvis vi tvinges til en handling gennem trusler om 

regler, så bliver vores handling en tvang, der pålægges os udefra. Ved pligt 

forstår vi imidlertid noget helt andet. Vi vil noget indefra; vi bevæges af et 

moralsk krav: vores kærlighed, vores overbevisning, vores livsbekræftelse og 

vores fællesskabsfølelse. Disse kræfter kan blive så stærke i os, at de bliver en 

tvang for os, men det er ikke andet end den fineste pligt fra hjertet. Så må vi 

gøre noget, som vi ønsker at gøre. 

Her viser der sig en stor opgave for alle ledere, nemlig at tage sig af de un-

derordnedes sjæl, så de reagerer på den hårde tvang, der lægges på dem 

udefra, med deres lyst, deres indsigt og deres glæde. En leders lederegen-

skaber afgør, om tvang modtages af andre med bitterhed, eller om den op-

muntres af erkendelsen af, at hans arbejde er skabt af hans intellektuelle gaver 

eller hans hænders dygtighed. Frivillighed er født af den samme tvang; vil-

lighed og lydighed er tilsammen grundlaget for et ægte fællesskab. De skal 

vise sig overalt, hvor tyske mennesker står sammen. Bag det hele står igen en 

tvang, en stor, skæbnebestemt, ubarmhjertig tvang, rettet mod eksistens eller 

ikke-eksistens, som vi som samfund kun mestrer, hvis hver af dets dele mes-

trer den lille verden af sin egen tvang.  
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